
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DELIBERA PRESIDENZIALE del 10 aprile 2024 

(Organico anno accademico 2024/2025. Personale docente e amministrativo. Nuovi profili tecnici –  

Blocchi e conversioni cattedre) 

 

da sottoporre a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Amministrazione 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge 21.12.1999 n. 508; 

Visto il D.P.R. 28.02.2003 n. 132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio di musica “S. Cecilia” approvato con D.D. del 31.10.2003 n. 

662 e successive modificazioni; 

Vista la delibera del Consiglio accademico del 9 aprile 2024 avente ad oggetto “Organico 

anno accademico 2024/2025. Personale docente e amministrativo. Nuovi profili tecnici –  

Blocchi e conversioni cattedre”; 

Preso atto del termine del 11 aprile 2024 per l’inserimento nella piattaforma ministeriale dei dati 

relativi all’oggetto della presente delibera;  

Visto l’art. 5 comma 2 dello Statuto del Conservatorio, a mente del quale il Presidente «in caso 

di urgenza, assume le iniziative necessarie per assicurare la continuità dell’attività 

d’Istituto, convocando contestualmente il Consiglio di amministrazione per la ratifica 

delle decisioni adottate 

Ritenuto Esservi le condizioni di urgenza previste dallo Statuto del Conservatorio, in ragione della 

necessità di consentire la continuità dell’azione amministrativa e di doversi quindi 

pronunciare in merito 

Nelle more dell’insediamento del Consiglio di amministrazione, rinnovato a decorrere dal 9 aprile 

2024 nelle figure del rappresentante degli Studenti, del rappresentante dei Professori e 

del rappresentante del Ministro; 

Ritenuto su indicazione ministeriale, di dover riportare nella presente delibera l’inserimento in 

organico di 9 (nove) posti di Accompagnatore al pianoforte – Area III di cui alla delibera 

del CA del 14 marzo 2024; 

Viste le economie di spesa rivalutate e i fondi vincolati per figure tecniche (DM 430/2024) a 

disposizione del Conservatorio Santa Cecilia di cui alla citata nota ministeriale nr. 2655 e 

consistente rispettivamente in € 370.661,11 e in € 406.598,634; 

Considerati i significativi risparmi di spesa per il bilancio del Conservatorio; 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

D E L I B E R A 

 

di fare propria la delibera del Consiglio accademico del 9 aprile 2024 avente ad oggetto “Organico anno 

accademico 2024/2025. Personale docente e amministrativo. Nuovi profili tecnici –  

Blocchi e conversioni cattedre”, e conseguentemente: 

 

1. L’inserimento in organico di 9 (nove) posti di Accompagnatore al pianoforte – Area III, che oltre a 

soddisfare esigenze didattico-organizzative, che consentono un significativo risparmio per il bilancio 

Prot. n. 0004543 anno 2024 del 10/04/2024

http://www.conservatoriosantacecilia.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
del Conservatorio. 

 

2. L’inserimento in organico della cattedra CODI/26 - Armonica a bocca cromatica, che consente 

anche un significativo risparmio per il bilancio del Conservatorio. 

 

3. La conversione di una cattedra CODI/25 - Accompagnamento pianistico in una cattedra di COTP/03-

Pratica e lettura pianistica per ottenere una riduzione delle ore di didattica aggiuntiva per il settore 

COTP/03. 

 

4. Il blocco parziale della cattedra di COMA/02 – Liuto, per monitoraggio allievi. 

 

5. Il blocco parziale della cattedra di COMA/15 - Clavicembalo e tastiere storiche, per monitoraggio 

allievi. 

 

6. Il blocco parziale della cattedra di COMI/02 Esercitazioni orchestrali, per contenzioso da definire. 

 

7. La variazione eventuale (ex blocco in entrata) di una cattedra CODI/25 - Accompagnamento 

pianistico in una cattedra di COMI/04 - Musica d’insieme per strumenti a fiato per ottenere una 

riduzione delle ore di didattica aggiuntiva per il settore COMI/04. 

 

8. La variazione eventuale (ex blocco in entrata) di una ulteriore cattedra, in una cattedra di COTP/06 - 

Lettura cantata, intonazione e ritmica per ottenere una riduzione delle ore di didattica aggiuntiva per 

il settore COTP/06. 

 

9. Di destinare ai trasferimenti 2024/2025 le seguenti cattedre: 

 

✓ CODD/04 - Pedagogia musicale per Didattica della musica; 

✓ CODI/10 – Corno; 

✓ CODI/21 – Pianoforte (due cattedre); 

✓ COMA/11 – Oboe barocco e classico; 

✓ COTP/02 - Lettura della partitura; 

✓ COTP/03 - Pratica e lettura pianistica (due cattedre); 

 

Il Presidente 

Dott.ssa Simona Agnes 

http://www.conservatoriosantacecilia.it/

		2024-04-10T09:25:23+0200
	SIMONA AGNES




